
VIITTOMAKIELI JA KIRJALLISUUS 

Äidinkieli ja kirjallisuus -oppiaineen tehtävä, oppimisympäristöihin ja työtapoihin liittyvät tavoitteet, ohjaus, eriyt-

täminen ja tuki sekä oppimisen arviointi koskevat myös viittomakieli ja kirjallisuus -oppimäärää.  

 

 

Oppimäärän erityinen tehtävä 

Erityisenä tehtävänä on tukea suomalaisten viittomakielten säilymistä elävänä. Viittomakieltä käyttävät oppilaat 

voivat olla kuuroja, huonokuuloisia tai kuulevia. Oppilaat saavat pohjan kehittää ja käyttää kielellisiä taitojaan itse-

näisesti läpi elämän.  Opetus vastaa yhteistyössä kotien, viittomakielisen yhteisön ja muiden oppiaineiden opetuk-

sen kanssa oppilaiden kielitaidon kehittymisestä sekä auttaa heitä rakentamaan kielellistä ja kulttuurista identiteet-

tiään rinnakkais- ja monikielisyyttään hyödyntäen. Opetus lisää oppilaiden ymmärrystä ja arvostusta oman kieli- ja 

kulttuuritaustan merkityksestä itselle, yhteisölle ja yhteiskunnalle sekä ohjaa heitä ymmärtämään ja arvostamaan 

myös muita kieliä ja kulttuureja. 

Opetuksessa keskeisiä ovat kieli, kirjallisuus ja kertomusperinne, perinteet, tavat, taide ja historia. Opetuksessa 

huomioidaan myös osallisuus kansallisen ja kansainvälisen yhteisön asioihin. Oppimisen iloa tuottaa, kun oppilaat 

ovat aktiivisia toimijoita ja opetus ottaa huomioon myös heidän kielimaailmansa ja kokemuksensa. Pyrkimyksenä 

on, että oppilaat tulevat entistä tietoisimmaksi itsestään viittomakielen käyttäjinä ja ymmärtävät kielen sosiaalisen 

merkityksen yhteisölle. 

Paikallisen opetussuunnitelman laadinnassa otetaan huomioon suomalaisen tai suomenruotsalaisen viittomakielen 

ja kirjallisuuden opetuksen laajuus. Opetussuunnitelman perusteet on laadittu viittomakielen ja kirjallisuuden ope-

tukseen, jota annetaan äidinkielen ja kirjallisuuden tuntimäärällä. Muun viittomakielen ja kirjallisuuden opetuksen 

tavoitteiden ja sisältöjen määrittelyssä sekä oppimisen arvioinnissa huomioidaan opetuksen laajuus. 

Vuosiluokilla 3–6 työskentelyn painopisteenä on oppia toimimaan aktiivisesti erilaisissa vuorovaikutustilanteissa 

viittomakielellä. Oppilaiden kielitaitoa kehitetään viittomistoa ja käsitteistöä monipuolistamalla. Oppilaat pystyvät 

osallistumaan eri oppiaineisiin ja arjen tilanteisiin liittyviin keskusteluihin. Oppilaat tarkastelevat kielen keskeisim-

piä ominaispiirteitä ja oppivat hyödyntämään kielitietoaan. Tavoitteena on oppia arvioimaan omaa oppimista. 

Viittomakieli ja kirjallisuus -oppimäärän opetuksen tavoitteet vuosiluokilla 3–6 

Opetuksen tavoitteet Tavoitteisiin 
liittyvät 
sisältöalueet 

Laaja-alainen osaaminen 

Vuorovaikutustilanteissa toimiminen   

T1 ohjata ja rohkaista oppilasta vuorovaikutustaitojen ke-

hittämiseen sekä toimimiseen erilaisissa vuorovaikutusti-

lanteissa sekä ohjata oppilasta vahvistamaan taitoa toi-

mia viittomakielisessä ja monikielisessä yhteisössä, myös 

draaman toimintamuotoja käyttäen 

S1 L1, L2 

T2 rohkaista oppilasta monipuolistamaan ilmaisuaan ja 

kehittämään myönteistä viestijäkuvaansa sekä ohjata 

häntä havainnoimaan omaa vuorovaikutus- ja ilmaisuky-

kyään  

S1 L2, L5 

Tekstien tulkitseminen   



T3 ohjata oppilasta ymmärtämään ja tulkitsemaan moni-

muotoisia tekstejä sekä ohjata keskustelemaan niistä kä-

site- ja viittomavarantoaan laajentaen 

S2 L1, L2, L4 

T4 ohjata oppilasta käyttämään erilaisia tekstiympäristöjä 

tiedonhankinnassa ja tulkitsemisessa sekä arvioimaan tie-

don luotettavuutta 

S2 L1, L4, L5 

Tekstien tuottaminen   

T5 kannustaa oppilasta kehittämään kielen perusraken-

teiden tuntemusta ja tekstin tuottamisen prosesseja 

S3 L1 

T6 rohkaista oppilasta kokemusten ja ajatusten ilmaise-

miseen erilaisissa viestintäympäristöissä, tarjota tilaisuuk-

sia kertoa ja selostaa tapahtumia, kuvata ilmiöitä ja esit-

tää omia näkemyksiään erilaisten esitysten ja esitelmien 

avulla yksin ja yhteisöllisesti  

S3 L1, L2, L5 

T7 ohjata oppilasta toimimaan eettisesti verkossa yksityi-

syyttä ja tekijänoikeuksia kunnioittaen    

S3 L2, L3, L5 

Kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin ymmärtäminen   

T8 ohjata oppilasta vahvistamaan kielitietoisuuttaan, in-

nostaa häntä tutkimaan ja tarkkailemaan kieltä ja sen eri 

variantteja ja harjaannuttaa oppilaista käyttämään käsit-

teitä, joiden avulla kielestä ja sen rakenteista voidaan 

keskustella 

S4 L1, L2 

T9 rohkaista oppilasta vahvistamaan kielellistä ja kulttuu-

rista identiteettiään ja ohjata arvostamaan muita kieliä ja 

kulttuureita, ohjata oppilasta monimuotoisen kulttuuri-

tarjonnan pariin, tarjoten tilaisuuksia osallistua itse nii-

den tuottamiseen sekä innostaa oppilasta seuraamaan ja 

arvostamaan lasten- ja nuortenkulttuuria  

S4 L4,L7 

Kielen käyttö kaiken oppimisen tukena   

T10 tarjota mahdollisuuksia harjoitella viittomakielen tul-

kin käyttöä 

S5 L3, L6, L7 

T11 rohkaista oppilasta kehittämään käsitteiden ymmär-

tämistään eri oppiaineissa 

S5 L1 

 

Viittomakieli ja kirjallisuus -oppimäärän tavoitteisiin liittyvät keskeiset sisältöalueet vuosiluokilla 3–6 

Oppilaan kieli-, vuorovaikutus- ja tekstitaitojen oppiminen tapahtuu kielenkäyttötilanteissa sekä monipuolisessa 

työskentelyssä kielen avulla. Sisällöt valitaan siten, että oppilas voi laajentaa omaan kieleen, kirjallisuuteen ja muu-

hun kulttuuriin liittyvää osaamistaan monipuolisesti. Sisällöt tukevat tavoitteiden saavuttamista ja hyödyntävät 

sekä oppilaiden kokemuksia että paikallisia mahdollisuuksia. Sisältöalueista muodostetaan kokonaisuuksia eri vuo-

siluokille. 

S1 Vuorovaikutustilanteissa toimiminen: Osallistutaan erilaisiin keskusteluihin, joissa harjoitellaan päätöksente-

koa, ongelmanratkaisua ja pienimuotoista projektityöskentelyä. Tutustutaan viestinnän perustekijöihin ja sovelle-

taan tietoa käytännössä pienelle, tutulle yleisölle esiintyen. Havainnollistetaan esitystä ja harjoitellaan oman tuo-

toksen elävöittämistä ja kielen erilaisten ilmaisukeinojen tiedostamista tutustumalla improvisaation perusasioihin 

ja sovelletaan niitä aiempaa monipuolisemmin ajatusten ja ideoiden ilmaisemisessa. Harjoitellaan rakentavan pa-

lautteen antamista ja vastaanottamista.  



S2 Tekstien tulkitseminen: Harjoitellaan tulkitsemaan monipuolisesti esityksiä ja esitelmiä, erityyppisiä viitottuja, 

suomenkielisiä ja kuvallisia tekstejä eri medioista visuaalista lukutaitoa kehittäen. Harjoitellaan tekstinymmärtämi-

sen strategioita, kuten ennustamista, tekstin silmäilyä, tiivistämistä ja kysymysten ja johtopäätösten tekemistä. 

Opetellaan tiedonhankinnan perusteita myös sähköisiä lähteitä käyttäen. Ohjataan oman ymmärtämistavan tark-

kailuun ja arviointiin. Harjoitellaan lähdetietoisuutta ja opastetaan erilaisten tietolähteiden käyttöön sekä arvioi-

maan lähteiden käyttökelpoisuutta.  

S3 Tekstien tuottaminen: Harjoitellaan sekä fiktiivisten että ei-fiktiivisten tekstien tuottamista ja esittämistä ylei-

sölle. Tutustutaan kertomiselle, selostamiselle, kuvaamiselle ja mielipiteen ilmaisulle tyypillisiin piirteisiin. Tutkitaan 

tekstien rakenteita ja tauotusta sekä opitaan käyttämään niitä oman tekstin suunnittelussa ja tuottamisessa. Har-

joitellaan tekstien elävöittämistä ja pohditaan viittomavalintojen, sanontojen ja viittomajärjestyksen yhteyttä teks-

tin merkityksiin. Harjoitellaan tekstin tuottamisen vaiheita: ideointia, suunnittelua, tekstin jäsentämistä ja muok-

kaamista sekä palautteen antamisen ja vastaanoton taitoa. Luomisprosessin eri vaiheita ja viittomista harjoitellaan 

myös tieto- ja viestintäteknologiaa hyödyntäen. Harjoitellaan opiskelussa tarvittavien tekstien tuottamista, esimer-

kiksi tiivistämistä sekä lähteiden käyttöä ja merkintää tekstissä. 

S4 Kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin ymmärtäminen: Opitaan tarkastelemaan kielen ilmiöitä. Tutustutaan viitto-

man osiin, aikajanoihin ja muihin ajan ilmaisemisen tapoihin, roolinvaihtoon ja lukumäärien ilmaisemiseen. Syven-

netään viittomakielisiä vuorovaikutustaitoja, ajatusten ja mielipiteiden perustelua sekä tutkitaan viittomakielisen 

yhteisön käyttäytymisnormeja ja tapoja. Osallistutaan aktiivisesti viittomakielisen yhteisön kulttuuriperinteeseen 

ja kulttuuritoimintaan. Opitaan etsimään erilaisia tekstejä internetistä. Tutustutaan muihin viittomakieliin sekä ver-

rataan viittomakieliä puhuttuihin kieliin. Vertaillaan suomalaisen viittomakielen erityispiirteitä muihin viittomakie-

liin.  

 

S5 Kielen käyttö kaiken oppimisen tukena: Tutkitaan ja käytetään materiaalina erilaisia tekstejä, kuvia ja taulukoita 

rikastuttaen viittomistoa ja antaen mahdollisuuksia hyödyntää viittomakieltä eri oppiaineissa.   

 

Viittomakieli ja kirjallisuus -oppimäärän arviointikriteerit 6. vuosiluokan päätteeksi hyvää osaamista kuvaavaa 

sanallista arviota / arvosanaa kahdeksan varten 

Opetuksen tavoite Sisältö-
alueet 

Arvioinnin kohteet 
oppiaineessa 

Hyvä / arvosanan kahdeksan osaaminen 

Vuorovaikutuksessa 
toimiminen 

   

T1 ohjata ja rohkaista oppi-
lasta vuorovaikutustaitojen 
kehittämiseen sekä toimimi-
seen erilaisissa vuorovaiku-
tustilanteissa sekä ohjata op-
pilasta vahvistamaan taitoa 
toimia viittomakielisessä ja 
monikielisessä yhteisössä, 
myös draaman toimintamuo-
toja käyttäen 

S1 Vuorovaikutustilanteissa toi-
miminen 

Oppilas hallitsee viestin kohdentamisen, 
sujuvan kontaktin ottamisen ja sen yllä-
pitämisen taitoja erilaisissa vuorovaiku-
tustilanteissa. 

 

T2 rohkaista oppilasta moni-
puolistamaan ilmaisuaan ja 
kehittämään myönteistä vies-
tijäkuvaansa sekä ohjata 
häntä havainnoimaan omaa 
vuorovaikutus- ja ilmaisuky-
kyään  

S1 Ilmaisun kehittyminen Oppilas osaa käyttää kokonaisilmaisulli-
sia keinoja itsensä ja ajatustensa ilmaise-
miseen. 



Tekstien tulkitseminen       

T3 ohjata oppilasta ymmärtä-
mään ja tulkitsemaan moni-
muotoisia tekstejä sekä oh-
jata keskustelemaan niistä 
käsite- ja viittomavarantoaan 
laajentaen 

S2 Tekstin ymmärtäminen ja tul-
kitseminen sekä käsite- ja 
viittomavarannon laajentumi-
nen 

Oppilas hallitsee kohtuullisen käsite- ja 
viittomavarannon ja käyttää tekstin kä-
sitteiden ymmärtämistä ja tulkintaa 
edistäviä strategioita. Oppilas pystyy 
keskustelemaan teksteistä oma-aloittei-
sesti ja kysymään selitystä itselleen vie-
raista viittomista tai käsitteistä.   

T4 ohjata oppilasta käyttä-
mään erilaisia tekstiympäris-
töjä tiedonhankinnassa ja tul-
kitsemisessa sekä arvioimaan 
tiedon luotettavuutta 

S2 Tiedonhankintataidot ja läh-
dekriittisyys 

  

Oppilas käyttää erilaisia tietolähteitä ja 
osaa jossain määrin arvioida niiden luo-
tettavuutta. 

 

Tekstien tuottaminen    

T5 kannustaa oppilasta kehit-
tämään kielen perusrakentei-
den tuntemusta ja tekstin 
tuottamisen prosesseja 

S3 Kielenhallinta ja tekstin tuot-
taminen 

Oppilas osaa muuttaa viittomistaan ti-
lanteen mukaan käyttäen oikein käsi-
muotoja, orientaatiota, liikettä, paikkoja 
sekä ilmeitä ja käyttää omassa tuotok-
sessaan tekstin tuottamisen vaiheita: 
ideointia, suunnittelua, tekstin jäsentä-
mistä ja muokkaamista. 

T6 rohkaista oppilasta koke-
musten ja ajatusten ilmaise-
miseen erilaisissa viestin-
täympäristöissä, tarjota tilai-
suuksia kertoa ja selostaa ta-
pahtumia, kuvata ilmiöitä ja 
esittää omia näkemyksiään 
erilaisten esitysten ja esitel-
mien avulla yksin ja yhteisölli-
sesti 

S3 Ajatusten ja kokemusten il-
maiseminen 

 

Oppilas osaa ilmaista ajatuksiaan ja ko-
kemuksiaan, kuvata ilmiöitä ja esittää 
näkemyksiään erilaisissa tilanteissa ja 
viestintäympäristöissä. 

T7 ohjata oppilasta toimi-
maan eettisesti verkossa yksi-
tyisyyttä ja tekijänoikeuksia 
kunnioittaen    

S3 Verkkoviestintätaidot Oppilas osaa viestiä verkossa ja harjoit-
telee toimimaan ja tuottamaan tekstiä 
eettisten periaatteiden mukaan. 

Kielen, kirjallisuuden ja 
kulttuurin ymmärtäminen 

   

T8 ohjata oppilasta vahvista-
maan kielitietoisuuttaan, in-
nostaa häntä tutkimaan ja 
tarkkailemaan kieltä ja sen eri 
variantteja ja harjaannuttaa 
oppilasta käyttämään käsit-
teitä, joiden avulla kielestä ja 
sen rakenteista voidaan kes-
kustella 

S4 Kielen havainnointi ja käsit-
teiden käyttäminen  

Oppilas osaa havainnoida kieltä ja kes-
kustella kielestä käyttäen oppimiaan kä-
sitteitä. 



T9 rohkaista oppilasta vahvis-
tamaan kielellistä ja kulttuu-
rista identiteettiään ja ohjata 
arvostamaan muita kieliä ja 
kulttuureita, ohjata oppilasta 
monimuotoisen kulttuuritar-
jonnan pariin, tarjoten tilai-
suuksia osallistua itse niiden 
tuottamiseen sekä innostaa 
oppilasta seuraamaan ja ar-
vostamaan lasten- ja nuor-
tenkulttuuria 

S4 Kulttuurintuntemus ja oma il-
maisu 

Oppilas osaa nimetä viittomakielistä 
kulttuuritarjontaa ja osallistuu omien 
esitysten tekemiseen. 

Kielen käyttö kaiken 
oppimisen tukena 

   

T10 tarjota mahdollisuuksia 
harjoitella viittomakielen tul-
kin käyttöä 

 S4 Tulkin kanssa toimiminen 

 

Oppilas osaa toimia viittomakielen tulkin 
kanssa tarvittaessa. 

T11 rohkaista oppilasta kehit-
tämään käsitteiden ymmärtä-
mistään eri oppiaineissa 

S5 Eri oppiaineiden kielen ha-
vainnointi 

Oppilas osaa havainnoida ja käyttää oh-
jatusti eri oppiaineissa tarvittavaa kieltä.  

 

 

3. luokka 

VIITTOMAKIELI JA KIRJALLISUUS 

 

 
 
 

Tavoitteet 
3. luokka 

S Kuntakohtainen  L 

Vuorovaikutustilanteissa toimiminen 

 
 

T1  ohjata ja rohkaista 
oppilasta vuorovaikutus-
taitojen kehittämiseen 
sekä toimimiseen erilai-
sissa vuorovaikutustilan-
teissa sekä ohjata oppi-
lasta vahvistamaan taitoa 
toimia viittomakielisessä 
ja monikielisessä yhtei-
sössä, myös draaman toi-
mintamuotoja käyttäen 

S1 Osallistutaan erilaisiin keskusteluihin, joissa harjoitellaan päätök-
sentekoa, ongelmanratkaisua ja pienimuotoista projektityösken-
telyä. 

L1 
L2 

T2 rohkaista oppilasta 
monipuolistamaan ilmai-
suaan ja kehittämään 
myönteistä viestijäku-
vaansa sekä ohjata häntä 
havainnoimaan omaa 

S1 Tutustutaan joihinkin viestinnän perustekijöihin ja sovelletaan 
tietoa käytännössä pienelle, tutulle yleisölle esiintyen. 
 
Havainnollistetaan esitystä ja harjoitellaan oman tuotoksen elä-
vöittämistä. 
 

L2 
L5 



vuorovaikutus- ja ilmaisu-
kykyään  

Harjoitellaan rakentavan palautteen antamista ja vastaanotta-
mista. 

Tekstien tulkitseminen 
 

 

T3 ohjata oppilasta ym-
märtämään ja tulkitse-
maan monimuotoisia 
tekstejä sekä ohjata kes-
kustelemaan niistä käsite- 
ja viittomavarantoaan 
laajentaen 

S2 Harjoitellaan tulkitsemaan monipuolisesti esityksiä ja esitelmiä, 
erityyppisiä viitottuja, suomenkielisiä ja kuvallisia tekstejä eri me-
dioista visuaalista lukutaitoa kehittäen. 
 
Harjoitellaan tekstinymmärtämisen strategioita, kuten ennusta-
mista, tekstin silmäilyä, tiivistämistä sekä kysymysten ja johto-
päätösten tekemistä. 
 

L1 
L2 
L4 

T4 ohjata oppilasta käyt-
tämään erilaisia tekstiym-
päristöjä tiedonhankin-
nassa ja tulkitsemisessa 
sekä arvioimaan tiedon 
luotettavuutta 

S2 Ohjataan oman ymmärtämistavan tarkkailuun ja arviointiin. 
 
Harjoitellaan lähdetietoisuutta ja opastetaan erilaisten tietoläh-
teiden käyttöön sekä arvioimaan lähteiden käyttökelpoisuutta. 

L1 
L4 
L5 

Tekstien tuottaminen 
 

 

T5 kannustaa oppilasta 
kehittämään kielen pe-
rusrakenteiden tunte-
musta ja tekstin tuotta-
misen prosesseja 

S3 Harjoitellaan fiktiivisten ja ei-fiktiivisten tekstien tuottamista ylei-
sölle. 
 
Tutustutaan kertomiselle, selostamiselle, kuvaamiselle ja mielipi-
teen ilmaisulle tyypillisiin piirteisiin. 

L1 

T6 rohkaista oppilasta ko-
kemusten ja ajatusten il-
maisemiseen erilaisissa 
viestintäympäristöissä, 
tarjota tilaisuuksia kertoa 
ja selostaa tapahtumia, 
kuvata ilmiöitä ja esittää 
omia näkemyksiään eri-
laisten esitysten ja esitel-
mien avulla yksin ja yhtei-
söllisesti  

S3 Tutkitaan tekstien rakenteita ja tauotusta sekä opitaan käyttä-
mään niitä oman tekstin suunnittelussa ja tuottamisessa. 
 
Harjoitellaan tekstien elävöittämistä ja pohditaan viittomavalin-
tojen, sanontojen ja viittomajärjestyksen yhteyttä tekstin merki-
tyksiin. 
 
Harjoitellaan tekstin tuottamisen vaiheita: ideointia, suunnitte-
lua, tekstin jäsentämistä ja muokkaamista. 
 
Harjoitellaan palautteen antamisen ja vastaanoton taitoa. 

L1 
L2 
L5 

T7 ohjata oppilasta toimi-
maan eettisesti verkossa 
yksityisyyttä ja tekijänoi-
keuksia kunnioittaen    

S3 Harjoitellaan luomisprosessin eri vaiheita ja viittomista tieto- ja 
viestintäteknologiaa hyödyntäen. 
 
Harjoitellaan opiskelussa tarvittavien tekstien tuottamista, esime-
riksi tiivistämistä, lähteiden käyttöä ja merkintää tekstissä. 

L2 
L3 
L5 

Kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin ymmärtäminen 
 

 

T8 ohjata oppilasta vah-
vistamaan kielitietoisuut-
taan, innostaa häntä tut-
kimaan ja tarkkailemaan 
kieltä ja sen eri variant-
teja ja harjaannuttaa op-
pilaista käyttämään käsit-
teitä, joiden avulla kie-
lestä ja sen rakenteista 
voidaan keskustella 

S4 Tarkastellaan kielen ilmiöitä. 
 
Tutustutaan viittoman osiin. 
 

L1 
L2 

T9 rohkaista oppilasta 
vahvistamaan kielellistä 
ja kulttuurista identiteet-

S4 Syvennetään viittomakielisiä vuorovaikutustaitoja, ajatusten ja 
mielipiteiden perustelua. 
 

L4 
L7 



tiään ja ohjata arvosta-
maan muita kieliä ja kult-
tuureita, ohjata oppilasta 
monimuotoisen kulttuuri-
tarjonnan pariin, tarjoten 
tilaisuuksia osallistua itse 
niiden tuottamiseen sekä 
innostaa oppilasta seu-
raamaan ja arvostamaan 
lasten- ja nuortenkulttuu-
ria  

Osallistutaan viittomakielisen yhteisön kulttuuriperinteeseen ja 
kulttuuritoimintaan. 

Kielen käyttö kaiken oppimisen tukena 
 

 

T10 tarjota mahdollisuuk-
sia harjoitella viittomakie-
len tulkin käyttöä 

S5 Harjoitellaan tulkin käyttöä yhteistyössä (esim. DIAK tulkkiopiske-
lijoiden kanssa). 

L3 
L6 
L7 

T11 rohkaista oppilasta 
kehittämään käsitteiden 
ymmärtämistään eri op-
piaineissa 

S5 Tutkitaan ja käytetään materiaalina erilaisia tekstejä, kuvia ja tau-
lukoita rikastuttaen viittomakieltä ja antaen mahdollisuuksia hyö-
dyntää viittomakieltä eri oppiaineissa. 

L1 

 

 

4. luokka 

VIITTOMAKIELI JA KIRJALLISUUS 

 

 
 
 

Tavoitteet 
4. luokka 

S Kuntakohtainen  L 

Vuorovaikutustilanteissa toimiminen 

 
 

T1  ohjata ja rohkaista 
oppilasta vuorovaikutus-
taitojen kehittämiseen 
sekä toimimiseen erilai-
sissa vuorovaikutustilan-
teissa sekä ohjata oppi-
lasta vahvistamaan taitoa 
toimia viittomakielisessä 
ja monikielisessä yhtei-
sössä, myös draaman toi-
mintamuotoja käyttäen 

S1 Syvennetään aiemmin opittuja tietoja ja taitoja. 
 
Harjoitellaan kielen erilaisten ilmaisutaitojen tiedostamista tutus-
tumalla improvisaation perusasioihin. 

L1 
L2 

T2 rohkaista oppilasta 
monipuolistamaan ilmai-
suaan ja kehittämään 
myönteistä viestijäku-
vaansa sekä ohjata häntä 
havainnoimaan omaa 
vuorovaikutus- ja ilmaisu-
kykyään  

S1 Harjoitellaan rakentavan palautteen antamista ja vastaanotta-
mista. 

L2 
L5 

Tekstien tulkitseminen 
 

 



T3 ohjata oppilasta ym-
märtämään ja tulkitse-
maan monimuotoisia 
tekstejä sekä ohjata kes-
kustelemaan niistä käsite- 
ja viittomavarantoaan 
laajentaen 

S2 Syvennetään ja monipuolistetaan aiemmin opittuja taitoja ja tie-
toja. 

L1 
L2 
L4 

T4 ohjata oppilasta käyt-
tämään erilaisia tekstiym-
päristöjä tiedonhankin-
nassa ja tulkitsemisessa 
sekä arvioimaan tiedon 
luotettavuutta 

S2 Syvennetään ja monipuolistetaan aiemmin opittuja taitoja ja tie-
toja. 

L1 
L4 
L5 

Tekstien tuottaminen 
 

 

T5 kannustaa oppilasta 
kehittämään kielen pe-
rusrakenteiden tunte-
musta ja tekstin tuotta-
misen prosesseja 

S3 Syvennetään ja monipuolistetaan aiemmin opittuja taitoja ja tie-
toja. 

L1 

T6 rohkaista oppilasta ko-
kemusten ja ajatusten il-
maisemiseen erilaisissa 
viestintäympäristöissä, 
tarjota tilaisuuksia kertoa 
ja selostaa tapahtumia, 
kuvata ilmiöitä ja esittää 
omia näkemyksiään eri-
laisten esitysten ja esitel-
mien avulla yksin ja yhtei-
söllisesti  

S3 Syvennetään ja monipuolistetaan aiemmin opittuja taitoja ja tie-
toja. 

L1 
L2 
L5 

T7 ohjata oppilasta toimi-
maan eettisesti verkossa 
yksityisyyttä ja tekijänoi-
keuksia kunnioittaen    

S3 Syvennetään ja monipuolistetaan aiemmin opittuja taitoja ja tie-
toja. 

L2 
L3 
L5 

Kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin ymmärtäminen 
 

 

T8 ohjata oppilasta vah-
vistamaan kielitietoisuut-
taan, innostaa häntä tut-
kimaan ja tarkkailemaan 
kieltä ja sen eri variant-
teja ja harjaannuttaa op-
pilaista käyttämään käsit-
teitä, joiden avulla kie-
lestä ja sen rakenteista 
voidaan keskustella 

S4 Syvennetään aiemmin opittua. 
 
Tutustutaan aikajanoihin ja muihin ajan ilmaisemisen tapoihin. 
 
Opitaan etsimään erilaisia tekstejä internetistä. 
 
 

L1 
L2 

T9 rohkaista oppilasta 
vahvistamaan kielellistä 
ja kulttuurista identiteet-
tiään ja ohjata arvosta-
maan muita kieliä ja kult-
tuureita, ohjata oppilasta 
monimuotoisen kulttuuri-
tarjonnan pariin, tarjoten 
tilaisuuksia osallistua itse 
niiden tuottamiseen sekä 

S4 Syvennetään viittomakielisiä vuorovaikutustaitoja, ajatusten ja 
mielipiteiden perustelua. 
 
Osallistutaan viittomakielisen yhteisön kulttuuriperinteeseen ja 
kulttuuritoimintaan. 
 

L4 
L7 



innostaa oppilasta seu-
raamaan ja arvostamaan 
lasten- ja nuortenkulttuu-
ria  

Kielen käyttö kaiken oppimisen tukena 
 

 

T10 tarjota mahdollisuuk-
sia harjoitella viittomakie-
len tulkin käyttöä 

S5 Harjoitellaan tulkin käyttöä (esim. autenttisia tilanteita ja palau-
tekeskusteluja hyväksikäyttäen). 

L3 
L6 
L7 

T11 rohkaista oppilasta 
kehittämään käsitteiden 
ymmärtämistään eri op-
piaineissa 

S5 Syvennetään ja monipuolistetaan aiemmin opittuja taitoja ja tie-
toja. 

L1 

 

 

5. luokka 

VIITTOMAKIELI JA KIRJALLISUUS 

 

 
 
 

Tavoitteet 
5. luokka 

S Kuntakohtainen  L 

Vuorovaikutustilanteissa toimiminen 

 
 

T1  ohjata ja rohkaista 
oppilasta vuorovaikutus-
taitojen kehittämiseen 
sekä toimimiseen erilai-
sissa vuorovaikutustilan-
teissa sekä ohjata oppi-
lasta vahvistamaan taitoa 
toimia viittomakielisessä 
ja monikielisessä yhtei-
sössä, myös draaman toi-
mintamuotoja käyttäen 

S1 Osallistutaan erilaisiin keskusteluihin, joissa harjoitellaan päätök-
sentekoa, ongelmanratkaisua ja pienimuotoista projektityösken-
telyä. 
 
Tutustutaan viestinnän perustekijöihin ja sovelletaan tietoa käy-
tännössä pienelle, tutulle yleisölle esiiintyen. 

L1 
L2 

T2 rohkaista oppilasta 
monipuolistamaan ilmai-
suaan ja kehittämään 
myönteistä viestijäku-
vaansa sekä ohjata häntä 
havainnoimaan omaa 
vuorovaikutus- ja ilmaisu-
kykyään  

S1 Havainnollistetaan esitystä ja harjoitellaan oman tuotoksen elä-
vöittämistä ja kielen erilaisten ilmaisukeinojen tiedostamista tu-
tustumalla improvisaation perusasioihin. 
 
Sovelletaan aiempaa monipuolisemmin ajatusten ja ideoiden il-
maisemisessa. 
 
Harjoitellaan rakentavan palautteen antamista ja vastaanotta-
mista. 

L2 
L5 

Tekstien tulkitseminen 
 

 

T3 ohjata oppilasta ym-
märtämään ja tulkitse-
maan monimuotoisia 
tekstejä sekä ohjata kes-
kustelemaan niistä käsite- 

S2 Syvennetään ja monipuolistetaan aiemmin opittuja taitoja ja tie-
toja. 

L1 
L2 
L4 



ja viittomavarantoaan 
laajentaen 

T4 ohjata oppilasta käyt-
tämään erilaisia tekstiym-
päristöjä tiedonhankin-
nassa ja tulkitsemisessa 
sekä arvioimaan tiedon 
luotettavuutta 

S2 Syvennetään ja monipuolistetaan aiemmin opittuja taitoja ja tie-
toja. 

L1 
L4 
L5 

Tekstien tuottaminen 
 

 

T5 kannustaa oppilasta 
kehittämään kielen pe-
rusrakenteiden tunte-
musta ja tekstin tuotta-
misen prosesseja 

S3 Syvennetään ja monipuolistetaan aiemmin opittuja taitoja ja tie-
toja. 
 

L1 

T6 rohkaista oppilasta ko-
kemusten ja ajatusten il-
maisemiseen erilaisissa 
viestintäympäristöissä, 
tarjota tilaisuuksia kertoa 
ja selostaa tapahtumia, 
kuvata ilmiöitä ja esittää 
omia näkemyksiään eri-
laisten esitysten ja esitel-
mien avulla yksin ja yhtei-
söllisesti  

S3 Syvennetään ja monipuolistetaan aiemmin opittuja taitoja ja tie-
toja. 

L1 
L2 
L5 

T7 ohjata oppilasta toimi-
maan eettisesti verkossa 
yksityisyyttä ja tekijänoi-
keuksia kunnioittaen    

S3 Syvennetään ja monipuolistetaan aiemmin opittuja taitoja ja tie-
toja. 

L2 
L3 
L5 

Kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin ymmärtäminen 
 

 

T8 ohjata oppilasta vah-
vistamaan kielitietoisuut-
taan, innostaa häntä tut-
kimaan ja tarkkailemaan 
kieltä ja sen eri variant-
teja ja harjaannuttaa op-
pilaista käyttämään käsit-
teitä, joiden avulla kie-
lestä ja sen rakenteista 
voidaan keskustella 

S4 Syvennetään aiemmin opittua. 
 
Tutustutaan roolinvaihtoon ja lukumäärien ilmaisemiseen. 
 

L1 
L2 

T9 rohkaista oppilasta 
vahvistamaan kielellistä 
ja kulttuurista identiteet-
tiään ja ohjata arvosta-
maan muita kieliä ja kult-
tuureita, ohjata oppilasta 
monimuotoisen kulttuuri-
tarjonnan pariin, tarjoten 
tilaisuuksia osallistua itse 
niiden tuottamiseen sekä 
innostaa oppilasta seu-
raamaan ja arvostamaan 
lasten- ja nuortenkulttuu-
ria  

S4 Syvennetään viittomakielisiä vuorovaikutustaitoja. 
 
Tutkitaan viittomakielisen yhteisön käyttäytymisnormeja ja ta-
poja. 
 
Osallistutaan aktiivisesti viittomakielisen yhteisön kulttuuriperin-
teeseen ja kulttuuritoimintaan. 
 
Tutustutaan viittomakieliin ja verrataan viittomakieliä puhuttui-
hin kieliin. 
 
Vertaillaan suomalaisen viittomakielen erityispiirteitä muihin viit-
tomakieliin. 
 

L4 
L7 

Kielen käyttö kaiken oppimisen tukena  



 

T10 tarjota mahdollisuuk-
sia harjoitella viittomakie-
len tulkin käyttöä 

S5 Syyennetään ja monipuolistetaan aiemmin opittuja taitoja. L3 
L6 
L7 

T11 rohkaista oppilasta 
kehittämään käsitteiden 
ymmärtämistään eri op-
piaineissa 

S5 Syvennetään ja monipuolistetaan aiemmin opittuja taitoja. L1 

 

 

6. luokka 

VIITTOMAKIELI JA KIRJALLISUUS 

 

 
 
 

Tavoitteet 
6. luokka 

S Kuntakohtainen  L 

Vuorovaikutustilanteissa toimiminen 

 
 

T1  ohjata ja rohkaista 
oppilasta vuorovaikutus-
taitojen kehittämiseen 
sekä toimimiseen erilai-
sissa vuorovaikutustilan-
teissa sekä ohjata oppi-
lasta vahvistamaan taitoa 
toimia viittomakielisessä 
ja monikielisessä yhtei-
sössä, myös draaman toi-
mintamuotoja käyttäen 

S1 Syvennetään aiemmin opittuja taitoja ja tietoja. L1 
L2 

T2 rohkaista oppilasta 
monipuolistamaan ilmai-
suaan ja kehittämään 
myönteistä viestijäku-
vaansa sekä ohjata häntä 
havainnoimaan omaa 
vuorovaikutus- ja ilmaisu-
kykyään  

S1 Syvennetään aiemmin opittuja taitoja ja tietoja. L2 
L5 

Tekstien tulkitseminen 
 

 

T3 ohjata oppilasta ym-
märtämään ja tulkitse-
maan monimuotoisia 
tekstejä sekä ohjata kes-
kustelemaan niistä käsite- 
ja viittomavarantoaan 
laajentaen 

S2 Syvennetään aiemmin opittuja taitoja ja tietoja. L1 
L2 
L4 

T4 ohjata oppilasta käyt-
tämään erilaisia tekstiym-
päristöjä tiedonhankin-
nassa ja tulkitsemisessa 

S2 Syennetään ja monipuolistetaan aiemmin opittuja taitoja ja tie-
toja. 

L1 
L4 
L5 



sekä arvioimaan tiedon 
luotettavuutta 

Tekstien tuottaminen 
 

 

T5 kannustaa oppilasta 
kehittämään kielen pe-
rusrakenteiden tunte-
musta ja tekstin tuotta-
misen prosesseja 

S3 Syvennetään ja monipuolistetaan aiemmin opittuja taitoja ja tie-
toja. 

L1 

T6 rohkaista oppilasta ko-
kemusten ja ajatusten il-
maisemiseen erilaisissa 
viestintäympäristöissä, 
tarjota tilaisuuksia kertoa 
ja selostaa tapahtumia, 
kuvata ilmiöitä ja esittää 
omia näkemyksiään eri-
laisten esitysten ja esitel-
mien avulla yksin ja yhtei-
söllisesti  

S3 Syvennetään ja monipuolistetaan aiemmin opittuja taitoja ja tie-
toja. 

L1 
L2 
L5 

T7 ohjata oppilasta toimi-
maan eettisesti verkossa 
yksityisyyttä ja tekijänoi-
keuksia kunnioittaen    

S3 Syvennetään ja monipuolistetaan aiemmin opittuja taitoja ja tie-
toja. 

L2 
L3 
L5 

Kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin ymmärtäminen 
 

 

T8 ohjata oppilasta vah-
vistamaan kielitietoisuut-
taan, innostaa häntä tut-
kimaan ja tarkkailemaan 
kieltä ja sen eri variant-
teja ja harjaannuttaa op-
pilaista käyttämään käsit-
teitä, joiden avulla kie-
lestä ja sen rakenteista 
voidaan keskustella 

S4 Syvennetään aiemmin opittuja taitoja. L1 
L2 

T9 rohkaista oppilasta 
vahvistamaan kielellistä 
ja kulttuurista identiteet-
tiään ja ohjata arvosta-
maan muita kieliä ja kult-
tuureita, ohjata oppilasta 
monimuotoisen kulttuuri-
tarjonnan pariin, tarjoten 
tilaisuuksia osallistua itse 
niiden tuottamiseen sekä 
innostaa oppilasta seu-
raamaan ja arvostamaan 
lasten- ja nuortenkulttuu-
ria  

S4 Syvennetään aiemmin opittuja taitoja. L4 
L7 

Kielen käyttö kaiken oppimisen tukena 
 

 

T10 tarjota mahdollisuuk-
sia harjoitella viittomakie-
len tulkin käyttöä 

S5 Syvennetään ja monipuolistetaan aiemmin opittuja taitoja ja tie-
toja. 

L3 
L6 
L7 

T11 rohkaista oppilasta 
kehittämään käsitteiden 

S5 Syvennetään ja monipuolistetaan aiemmin opittuja taitoja ja tie-
toja. 

L1 



ymmärtämistään eri op-
piaineissa 

 

 

 


